[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского округа Воскресенск

Московской области

РЕШЕНИЕ

от 24.02.2022 № 508/65
О проекте внесения изменений и дополнений в Устав городского округа Воскресенск Московской области и назначении публичных слушаний
В целях приведения Устава городского округа Воскресенск Московской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом городского округа Воскресенск Московской области,

Совет депутатов городского округа Воскресенск Московской области решил:
1. Принять проект внесения изменений и дополнений в Устав городского округа Воскресенск Московской области:

1.1. Пункт 43 статьи 9 Устава («Вопросы местного значения городского округа Воскресенск») изложить в следующей редакции:

         «43) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд городского округа в соответствии с федеральным законом;»;

1.2. Статью 9 Устава («Вопросы местного значения городского округа Воскресенск») дополнить пунктом 47 следующего содержания:

         «47) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;»;
1.3. Статью 9 Устава («Вопросы местного значения городского округа Воскресенск») дополнить пунктом 48 следующего содержания:

         «48) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов городского округа.»;
1.4. Пункт 5 статьи 31 Устава («Депутат Совета депутатов») признать утратившим силу;

1.5. Пункт 9 статьи 33 Устава («Глава городского округа») изложить в следующей редакции:

«9. Глава городского округа Воскресенск не может быть депутатом Государственной Думы  Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава городского округа не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.»;

1.6. Подпункт 11 пункта 5 статьи 36 Устава («Администрация городского округа Воскресенск») изложить в следующей редакции:

«11) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству в городском округе Воскресенск;»;

1.7. Абзац 2 пункта 1 статьи 37 Устава («Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск») изложить в следующей редакции:
«Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск обладает правами юридического лица.»;
         1.8. Абзац 4 пункта 4 статьи 37 Устава («Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск») изложить в следующей редакции:

          «Штатная численность контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск определяется правовым актом Совета депутатов городского округа Воскресенск по представлению председателя контрольно-счетной палаты с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости контрольно-счетного органа.».

        1.9. Абзац 5 пункта 4 статьи 37 Устава («Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск») изложить в следующей редакции:
«Должности председателя, заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск относятся к муниципальным должностям.»;

         1.10. Абзац 1 пункта 5 статьи 37 Устава («Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск») изложить в следующей редакции:

         «5. Председатель, заместитель председателя, аудиторы контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск назначается на должность Советом депутатов городского округа Воскресенск.»;

1.11. Абзац 7 пункта 5 статьи 37 Устава («Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск») изложить в следующей редакции:

«Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя, заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов городского округа Воскресенск.»;

1.12. Абзац 8 пункта 5 статьи 37 Устава («Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск») изложить в следующей редакции:

«Кандидаты на должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск должны отвечать квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.»;

1.13. Пункт 6 статьи 37 Устава («Контрольно-счетная палата городского округа Воскресенск») изложить в следующей редакции:

«6.  Контрольно-счетная палата осуществляет следующие основные полномочия:

1)  организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета городского округа Воскресенск, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов бюджета городского округа Воскресенск, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа Воскресенск;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета городского округа Воскресенск, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета городского округа Воскресенск и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств городского округа Воскресенск, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета городского округа Воскресенск, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе Воскресенск, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета городского округа Воскресенск в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета городского округа Воскресенск, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет депутатов городского округа Воскресенск и Главе городского округа Воскресенск;

10)  осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития городского округа Воскресенск, предусмотренных документами стратегического планирования городского округа Воскресенск, в пределах компетенции контрольно-счетной палаты городского округа Воскресенск;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов городского округа Воскресенск.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав городского округа Воскресенск Московской области и назначении публичных слушаний», Порядок учета предложений по проекту Устава городского округа Воскресенск Московской области, проекту решения Совета депутатов городского округа Воскресенск о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Воскресенск Московской области и участия граждан в их обсуждении в официальном средстве массовой информации городского округа Воскресенск Московской области и разместить на официальном сайте городского округа Воскресенск Московской области.
3. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений и дополнений в Устав городского округа Воскресенск Московской области 4 апреля 2022 года в 16 часов 00 минут в режиме «онлайн-конференции» через платформу видеоконференции zoom.

4. Назначить председательствующим на публичных слушаниях Председателя Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области Кузнецова В.Ю., секретарем – Сафронову Э.Н. – заместителя начальника управления внутренних коммуникаций – начальника организационного отдела Администрации городского округа Воскресенск Московской области.

5. Замечания и предложения по проекту изменений и дополнений в Устав городского округа Воскресенск Московской области, а также заявки на участие в публичных слушаниях в электронном формате в период режима повышенной готовности принимаются:

5.1. В письменной форме посредством почтовой связи в адрес Администрации городского округа Воскресенск Московской области: 140200, Московская область, г. Воскресенск, пл. Ленина, д. 3;

5.2. Посредством электронной почты ekspertiza@vos-mo.ru.
6. В течении 10 (десяти) дней со дня проведения публичных слушаний опубликовать в газете «Наше слово» и разместить на официальном сайте городского округа Воскресенск протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам законности, местного самоуправления, общественных связей, регламента и депутатской этики (Кузнецов В.Ю.) и Главу городского округа Воскресенск Московской области Болотникова А.В.

Председатель Совета депутатов

городского округа Воскресенск

      В.Ю. Кузнецов

Глава городского округа Воскресенск

      А.В. Болотников